pudoris fœminei reuerentiam. *Alexander in problem. Et Raphael Volaterranus: & in tenebris, ut calumnia quædā sit Veneris illicitæ, quando cum lictis & honestis pudor adhibetur & verecundia, Blondus lib.8. Roma triumphans. Erasmus.* Ut pri-
 mus sponsæ cum sposo congressus, careat omni molestia, & ea de causa sine lu-
 mine, sponsam in sponsi cubiculum inductam fuisse. Ita enim fuisse deceptum
 Patriarcham Iacob, cui pro Rachaele obtrusa fuit Lya. Eius rei geminam assi-
 gnant causam, vel ut consuleretur pudori sexus fœminei, ut diximus ex Alexan-
 dro, vel ne primo congresu, qui motissimus est oculos sponsi. His consentan-
 ea sunt quæ Lycurgus sanxit. Puellæ raptæ sponsaque traditæ capit pronuba
 riperit, vesteque virili & calceis adornatam reclinat in torum è foliis congestum
 13 Islam absque lumine. Spōsus non † ebrius, nec ad lasciuiam compositus, sed so-
 brius & pro more cœnatus phitidiis ingressus ad eam, zonam soluit, ipsamque
 sublatam in lectum transfert, paululumque cum ea moratus modeste abit, ut
 sicut consueuerat cum reliquis iuuenibus dormiat. Idemque postea agit, ut cum
 æqualibus interdiu degens noctuque cubans ad sponsam caute commeat, vere-
 cunde metuens, ne quis eorum, qui in domo ea sunt ipsum animaduertat: nec
 non etiam sponsa id machinatur, ut commode & furtim congredi possent. Idq;
 agunt non paruo tempore, sed eousque ut nonnulli liberi sint nati, priusquam
 interdiu suas vxores viderent. Hæc autem ratio coeundi, non modo continen-
 tiæ fuit & modestiæ exercitatio, sed corpora etiam ad generandum apta reddi-
 dit, ut recenti semper nouoque amore conuenirent, qui non satietate obruetur
 neque nimia consuetudine euanesceret, cum nunquam non aliquem desiderii
 somitem alter in alterius animo relinqueret. *Plutarchus in Lycurgo.* Babylonii ve-
 ro quoties cum vxoribus commiscebantur, suffitum ex thymiamate faciebant,
 eique assidebant, tam maritus quam vxor & sub diluculo ambo abluebant; ne-
 que ullum vas antequam se abluisserent tangebant. Idem Arabes facere scribit.
Herodotus lib 1. ut mirum videri nō debeat Tobiam ab Angelo Raphaele iussum
 esse prima nuptiarum nocte suffitum facere sub vestes vel pallam Saræ ex ieco-
 re vel corde piscis, *Tobia cap.7.* Refert Ælianus in nuptiis antiquorum post hym-
 num hymenæo dictum cornicem inuocari solitam symbolum concordiæ v-
 triusque coniugum. Addit id ea de causa fieri, quod mira sit cornicum concor-
 dia, & quod ex pari cornu cum alterutra mortua altera nulli postea misceatur,
 sed vidua ac mœsta ætatem degat. Plura hac de re collegit *Barnabas Brissonius de*
r. i. u. nupt. quæ si quis litim antiquitatis cognoscendæ explere cupit legere potest.
Nobis satis est ostendisse, non solum verbis sponsaliorum coniugia constituta
 esse, sed rebus ipsis stabilita processisse: ne quis hunc contractum omnium ma-
 ximum & sanctissimum emptioni & venditioni reliquisque contractibus, qui
 solo consensu perficiuntur, & præter verba nihil requirunt per omnia conferat.

§. 6. S V M M A R I A.

I Ad confituendum matrimonium præter verba requiritur benedictio sacerdotis seu con-
 pulatio.

2 Nu-

- 2 Nuces quare sparsæ olim.
3 Saxones veterum morem imitati.

Idem quoq; securi sunt posteriores Imperatores vt Leo' & Alexius Comnenus qui editis constitutionibus cauerunt ad constituendum matrimonium, præter verba + requiri benedictionem sacerdotis seu copulationem, vt refert *Harmenopolus lib. 3. T. 4.* his verbis: Hodic nudo consensu non contrahitur matrimonium, sed nisi Sacerdotum precibus interpositis corroboratum fuerit, nec nuptiæ contrahuntur, nec prohibentur qui contrahunt à se inuicem discedere. Porro benedictione, sacrificisque peractis etsi non præcesserit ipsum connubium, & eorum, qui iam cōsensere copula, matrimonium tamen esse videtur, & contractus, qui iam solui rescindique nullo pacto possit. Idem *Harmenopolus lib. 4. T. 1.* ex nouella Alexii Comneni sponsalia ea demum nuptiis æquipollere tradit, quæ sacram benedictionem agnouerunt. Alia sponsalia vera nec esse nec dici, sed vim quandam habere & efficaciam. Verba Nouellæ adscribenda censemus.

*Επειδὴς οὐκέτι προσείδει καὶ ἀπεχθεῖς ιδόσυν ἀμεντας τῷ γαμῷ οὐσιαν καὶ τὸν χρόνον εἰν τῷ βασιλέως προσείδειν τοις δεκαπάταις αὐτοῖς μηνοῖς ἔχον παρεπαντας καὶ τὸν ιερὸν εὐλογῆσαν επαναλαμβάνειν τοις δεκαπάταις. Et paulo post. Nam talia sponsalia, quæ proprie sunt immota manere inconcussa & insolubilia, utpote Deo inter eos qui iunguntur interueniente, & primam vitæ conciliationem confirmante, corroboranteque per Sacratum precium corroborationem, Et paulo post. Si namque alteram partem morte forte alioue casu aut mutato consilio recedere aliamque sibi conditionem querere contingat, non exigua hinc absurditas consequetur, si præambula nuptiarum preces in sponsalibus peractæ pro nihilo, & quasi adhibitæ non essent, reputentur, & sine discriminè ea res intelligatur, quasi Deus inter personas, quæ coniungenda sunt, per sponsalia introductus non esset. Quibus consentanea sunt quæ *Euaristus Pontifex tradidit, c. aliter 30. q. 5. 24. & c. qualis & c. nostrates, & quæ habentur c. cum inhibitio declaranda est de sponsatio.* Aliter legitimum non sit coniugium nisi suo tempore sacerdotaliter vt nos est, cum precibus & oblationibus à sacerdote vxor benedicatur, & à Paronymphis, vt consuetudo docet, custodita & consociata, à proximis congruo tempore petita, à legibus dotetur, ac solenniter accipiatur, & biduo vel triduo orationibus vident, & castitatem custodian. Et Leo quidem *Nouella 89.* statuit matrimonium nec esse nec appellari debere ante sacram benedictionem. Quæ omnia argumento sunt, traditionem, mancipationem, & acceptiōnem posse illusionemque requiri ad recte constituendum matrimonium, quæ si fiant cum timore Dei & adhibita inuocatione precibusque præuiis; eo feliciores successus sperare debet coniuges: qua de re infra plura. A Paronymphis autem traditam sponsam esse verisimile est, vt qui eam cubiculum introduxerunt. Idque innuit *Augustinus* his verbis. Impletur cur cubiculum turbis numenum quando & Patonymphi inde discedunt *lib. 6. c. 9. de ciuitate Dei.* Et c. aliter in verbis à Paronymphis custodita & con-*

sociata solenniter accipiatur. 30. quest. 2. Atque ab his, quæ de traditione, traductione & acceptione vxoris diximus, veteris Ecclesiæ institutum non abhorret. Nam & apud Hæbreos non ante matrimonium consummatum censebatur, quam sponsa tradita cum sponso sub chappa conuenisset, qua de re latius infra cap. II. Ita & Tobias post conuiuium nuptiale in cubiculum, vna cum noua nupta deductus fuit Tob. 7. Et Ioseph postquam ab angelo de accipienda Maria admonitus esset, Mariam domum duxit, id enim vult vocabulum quo Chaldaeus utitur [debar] hoc est adduxit seu minauit ut paulo ante explicauimus. Idque ab Hebrais accepisse Romanos dubium non est, apud quos sponsa etiam in cubiculum introducebatur, & vbi omnes qui eam comitaretur abiissent sponsus ianua clausa foris custodes disponebat qui mulierculas à foribus arcerent, si quo virginis clamore commouerentur, dum vim paterentur: *Scaliger Poetices lib. 3. cap. 101.* Et iccirco † tradit *Varro* sparsas esse nuces ut à rapientibus pueris fieret strepitus ne puelle vox virginitatem deponentis possit audiri, quorum meiminit *Virgilius in Eclogis.*

Sparge marite nuces. ----

Et Catullus de nuptiis Iul. & Maul. *Da nuces pueris incers Concubine, Satidu lusisti nucibus.* Et eo spectant verba I. C. in l. cum fuerit de cond. & demonstrat. Vxorem videri ductam vbi, in domum mariti. venerit. et si in cubiculum nondum venerit. Et Terent. verba Act. 5. Scen. 5.

*Credebas haec dormienti tibi confecturos Deos,
Et illam sine tua opera in cubiculum iri deductum domum.*

Huc facit illud Apollonii lib. 2. Verba Plinii sunt
*Ille ego Cleopatram Calais Zetisq; sororem
Mœnia Threicium iusto moderamine tractus.*

*Cum premerem quondam magna cum dote puellam,
Deduxi in thalamum sponsus lectumque iugalem*

Nam & lectus nuptialis puellis nubentibus Græce, *μυρίδιος σάλαμος*, sternebatur, qui genialis dicebatur à libertis generandis. Seruius in 6. Aeneid. quasi generalis vel potius generabilis. Cicero pro Cluentio. Lectum illum genialem, quem paulo ante filiæ suæ nubenti strauerat, in eadem domo sibi ornari & sterni expulsa atque exturbata filia iubet. Arnobius libr. 4. Adulteria legibus vindicant, & capitalibus eos vindicant poenis, quos in aliena comprehendenterint fædera, genialis se lectuli expugnatione iacuisse. Apuleius lib. 9. Quæ suo pudore postposito tori genialis calcato fædere larem mariti lupinari maculasset infamia. Et Lucanus.

--- Gradibusque acclivis eburnis

Stat torus, & picta vestes discriminat auro. lib. 2.

Vnde liquet lectum illum sumptuosissime stratum fuisse. Quo spectant verba Apuleii. Lectus Indica testudine perlicidus, plurima congerie tumidus, veste serica floridus lib. 10. de aureo asi. Atque † hos tanquam legislatores optimos & authores

authores bonos Saxones imitati sunt, qui lege lata cauerunt: Virum non ante mulieris legitimū tutorem fieri seu maritum, quam ipse torum seu thalamum eius ingressus sit vel concenderit lib. 1. articul. 45. Landrecht vbi dicitur: *Dass der Mann ehelicher Vormundt wirdt seines Weibes/wenn sie zu ihm schreitet in sein Bett.*

§.7. SUMMARIAS.

r An necessario concubitus requiratur ut matrimonium sit perfectum & consummatum.

x Quidam vxores sibi coniunctas nunquam attigerunt.

Sed hic quærat aliquis an † necessario concubitus requiratur, ut matrimonium verum sit & consummatum? Respondeo satis esse & ad constitutionem & probationem matrimonii, si sponsa copulata, tradita & mancipata sit, & a marito accepta & possessa. Neque de concubitu sollicite inquirendum esse verum is interuenerit an non. Nam concubitus non facit matrimonium sed consensus nuptiis interueniens. Et per accessionem coitus matrimonium non fit melius sed firmius. Et vxor ducta censemur etiamsi in cubiculum mariti non pervenerit. *d.l cum fuerit & l.4.de ritu nupt.* Nuptam etiam virginem dici ut si postquam domum deducta esset, maritus perierit & eam nunquam attigerit. Nam & lex præsumit eam, quæ in mariti domum deducta sit, a viro integrum non esse, ut hanc rem curiose scrutari non sit necesse, propter summum amorem & affectionem sponsi in sponsam, quæ etiam in sacris literis expressa est, & præcepue in Canticis cantorum. Quo spectat illud veteris Poetæ Gratiani,

*Primi complexus dulcissima prima voluptas,
Hunc Veneri dedit impatiens natura furorem.*

Et illud Philotii meretricis apud Terentium.

*Quid ait: cum virgine.adolescens rna cubuerit
Plus potus se illa abstinere,vt potuerit?
Non verisimile dicas , nee verum arbitror.*

Huc facit illud Homeri, lib. 14. Illius statim pectus amor petuasit, vbi consperxerat vxorem; qualis quandam peruaserat, cum primo petito cubitu, sicut concubitu commixti patentum charitatem, præ coniugali obliuiscentes. Item:

A iuene & cupido credatur reddit a virgo.

Ouid. Itaque recte dicimus, viros illos septem quibus filia Tobiæ coniuncta & tradita fuit, Saræ maritos reuera fuisse, etiamsi Asmodæus Cacodæmon antequam in eius complexum venirent, vel vt habet textus, vxorio more congressi essent eos interfecit. Nā concubitus non facit matrimonii. Et vt Thomas loquitur, est de secunda, non de prima perfectione matrimonii. Itaque immerito illi exprobrarunt ancillæ, quod septem viros habuerit, nec vnius vxor fuerit cognominata. Nā reuera vxor fuit, vtpote per copulationem, traditionem, ductionem & acceptance consummato matrimonio, etiāsi concubitus non accesserit. Nā &

Joseph.

C A P V T . V.

Ioseph & Maria coniuges fuerunt, & legitimo matrimonio iuncti, quamuis etiam nunquam Ioseph attingeret, neque ante neque post partum. Tex. cap. quod dicitur &c. seq. & ibi gloss. in verbo antequam conuenirent, de verb. signific. ext. vbi verba Hieronymi referuntur. Et Augustinus, lib. 2. de consensu Euangelistarum cap. 1. late tradit his verbis. Vnde eum (scilicet Iosephum) patrem eius appellat nempe quia virum Mariæ recte intelligimus sine carnis commixtione ipsa copulatione coniugii. Et ob hoc Christi patrem, multo coniunctius, quia ex eius coniuge natus fuit, quam si esset aliunde adoptatus. Et de aliis + quibusdam legitur, qui uxores sibi coniunctas & traditas nunquam attigerunt, ut de Henrico Imperatore & eius cōiuge Kunigunda. Blondus lib. 3. Roma triumphantis. Idem ego de domum deductione, quæ a veteribus religiose obseruata fuit, dicendum existimo ut hodie necessaria non sit.

§. 8. S V M M A R I V M.

Veteres Theologi sponsalia à nuptiis distinguunt.

ATque ab his quæ iam latissime persecuti sumus non dissentient **veteres Theologi** seu paties; neque Ius Canonicum. Nam & hi sponsalia à nuptiis diserte distinguunt. Item sponsas ab uxoribus sponsos à maritis. Item puellas pactas seu delponsas à traditis. Idque tam apud Græcos quam Lātinos, Vnde sunt vocabula μνηστεία, μνηστής, ρυμπεῖον, γάμος supra à nobis explicata. Idque euidentissime ostendit dictum veteris Theologi Diui Andreæ Hierosolymitani, qui Mariam desponsam Angelo respondentem introducit his verbis. Se quidē desponsam, sed non in nuptiis traditam esse. Item se matrimonii γάμου ἀπειεγεν. Item se sponsum habere maritum, sed non eiusdem lecti socium, ut ex iis verbis quæ supra enumerauimus liquet. Quibus dici nihil potest expressius, nihil ad rem, de qua agimus, accommodatius: Et Augustinus disertis verbis distinguit inter sponsas pactas & traditas. Item inter sponsum & maritum, his verbis. Institutum est, ut pactæ sponsæ non statim tradantur, ne vilem habeat, quam suspirauit sponsus dilatam. Et Tertullianus lib. de virg. veland. inter sponsalia & nuptias interesse scribit. Desponsata quodammodo nupta est, tamen inter quodammodo & verum satis interest. Et Ambrosius ad Paternum, si quis, inquit, despontata & tradita vtatur, rite coniugium vocatur. 27. q. 2. & c. seq. dicitur, inter sponsum & sponsam coniugium non est. Et in c. 6. de sponsalib. impub. vxor dicitur puella tradita viro in uxorem & ab ipso traducta, & sponsa dicitur mulier usque ad benedictionem, & post benedictionem etiam usque ad concubitum, c. consultationi de sponsalib. Quo loco queritur de sponsis, quæ post benedictionem esse subduxerunt metum causantes: & deciditur audiendas esse. Item: sponso & spōsæ iure Canonico permisum est, altero inconsulto & inuito vitam monasticam eligere, quod coniugibus domum traductis non licet; late Lombardus lib. 4. sent. distinct. 27. §. Quia vero. In eoque posse Pontificem dispensare, etiam si sponsalia fuerint de præsenti Olrad. consil. i. matrim. Idque Macharii exemplo confirmant,

mant, qui teste Hieronymo, celebrato nuptiarum conuiuio, cum vesperi thalamum ingredi deberet vībe exiuit, & transmatina petiit, & cremi solitudinem elegit. Et de S. Alexio Epiphanii filio iidem commemorant, eum vīkōti bātheū seu zonam reliquise & eā deseruisse, idq; quod diuinitus vocatus esset. Et quāuis Magister Sententiarum somniat, ea sponsalia de futuro fuisse tamen longe fallitur. Nam supra late demonstrauimus, veterum sponsalia de præsentī fuisse. Deinde Macharii & S. Alexii exempla non possunt ad sponsalia de futuro referri, vt pote cum benedictio, copulatio, traditio & nuptiæ cingulique solutio subsecutæ sint, quæ verum matrimonium constituunt. Quid, quod ex veteribus multi, & ij qd. idem non infimæ auctoritatis, coniugium tuin demum esse statuerunt, vbi concubitus accesserit, vt Augustinus, cuius verba à Gratiano referuntur *Cod. non est dubium 27. q. 2.* Non est inter eos coniugium, inter quos se xus commixtio non est. Idem dicitur *C. statutum 27. q. 2.* Coniugium desponsatione initiatur, commixtione perficitur. Item; virum & vxorem non aliter fieri vnam carnem, quam sibi mutuo cohærent copula. Item; per mutua sponsionis verba non fit vna caro. Item, per copulam maritus & vxor vnum corpus efficiuntur. *cap. Agathosa 22. q. 2.* Sed id in plerisque verum est, vt cum de affinitate contrahenda disputatur. Item de adulterio. Ex quibus omnibus efficitur, sponsalia à nuptiis seu matrimonio longe differre: Et vt planius dicam sponsalia etiam de præsentī matrimonium proprie loquendo non constituere, neque sub matrimonii dictione contineri. Item appellatione sponsa vxorem non contine ri. Item, nudo consensu non constitui matrimonium, sed traditione, acceptione & possessione opus esse.

§. 9. S V M M A R I A.

- 1 *Respondetur ad obiectiones.*
- 2 *Sponsa vxor quando dicitur, quomodo intelligendum.*
- 3 *Principes in tota Christianitate more recepto se se consanguineos muruo nominant.*
- 4 *Vox Hebraea Issa quid denotet.*
- 5 *Sponsa non recte dicitur vxor.*
- 6 *Quomodo intelligendum quando Theologi hū vtuntur verbis, Das eine Verlobnüs sol ein Ehe seyn.*
- 7 *Nuptiae sperata qua olim dicta.*
- 8 *Sponsa futura vxor est.*
- 9 *Sponsalia coniugium pactum appellatur.*
- 10 *Sponsalia matrimonium promissum vel despousum appellariunt veteres.*
- 11 *Explicatur c. quapropter 27. q. 2.*
- 12 *Sponsalia initium coniugii à quibusdam dicitur.*
- 13 *Explicatur c. coniux 27. q. 2.*
- 14 *Sponsa vxores quando vocantur quomodo intelligendum.*

Q

Sed

Sed his aperte + refragari videtur *l. Seia de donat. inter vir. & vxo. vbi dicitur. Matrimonium consensu contractum intelligi.* Sed respondemus matrimonium contractum non centeri, ante quam nuptiis celebratis tradita consenserit, iisq; rebus consensum & votum re ipsa satis exprimi. Deinde verba, cum certa die nuptura esset, satis arguit, eam nondum nuptam, sed desponsam, & certū diem nuptiis præstitutum fuisse. Eo ipso autem die donationē factam, anteq aqua & igni acciperetur, hoc est, nuptiæ celebrarentur; quod vesperi fiebat, & antequā domum ducta esset. Nam nuptiarum celebratio domū deductionē antecedit iraq; valere modo ante nuptias facta sit. Nec necesse est quærerere, an ante, quam domum duderetur, facta sit? Nam sacramento ignis & aquæ nuptiarum fœderata sanciebantur, & his noua fit coniux, hæc duo magna putant. Idem tradit *l. sancimus. C. de nupt. inspiciendum esse tempus nuptiarum, & ex quo vota re ipsa præcesserint, hoc est, voluntas & desiderium rebus ipsis & factis, ut nuptiarum celebratione patefacta sit, & declarata. Neque hoc casu curiose quærendum, an sit facta ante deductionem domum.* Nam ante nuptias celebratas factam esse oportet, ut valeat, hoc est, ante initium matrimonii vel nuptiatum celebratum non in ipsis nuptiis inchoatis & feruentibus, & quando vxor domum deducenda est. Et ita verba intelligenda esse §. sequens declarat. *si virginī. Nam & ibi inspiciendum esse docet, an donatio post matrimonium vel ante facta fuerit?* Die autem nuptiarum demum matrimonium contractum esse, cum aqua & igni acciperetur vxor, id est nuptiæ celebrarentur. Nam ex eo tempore incipit esse matrimonium, ut supra explicauimus. Rursus obiicitur nobis *ex l. si donationem C. de nuptiis. vbi Theodosius constituit, pompæ celebritatisq; nuptiarum omissionem matrimonii firmitati non obesse.* Sed si quis legem recte ponderauerit & inspicerit, reperiet, eam his quæ hactenus à nobis disputata sunt non repugnare. Nam expresse ait, pompam aliamque celebritatem nuptiarum matrimonio, alioqui recte inito, non obesse. Idque verissimum est. Loquitur autem de pompa & ceremoniis, quibus veteres in nuptiis contrahendis usi sunt. De quibus supra diximus & quorum *Lucanus etiam meminit de nuptiis Catonis & Martiæ renouatis agens, quæ potius ad hilaritatem, delectationem & voluptatem excogitatæ esse videntur, quam ut ad matrimonium constituendum necessariae sint.* Ideoque à Lucano vana pompa appellantur. Qualia sunt quæ recenset.

*Festa coronato non pendent lumine sertæ,
 Insulaq; in geminos discurret candida postes
 Legitimaq; faces, gradibusq; acclivis eburnis
 Stat thorax, & vestes picto discriminat auro.
 Turrataq; premens frontem matrona corona,
 Tralata retuit contingere lumina plantæ.
 Nen timidum nuptæ leuiter testura pudorem
 Lutea demissos velarunt flammæa ruitus.*

Baltheus

Baltheus haud fluxus gemmis astrinxit amictus.
 Colla monile decens humeri s_q, hærentia primis
 Suppara nudatos cingunt angusta lacertos.
 Sic, vt erat mæsti seruans lugubria cultus,
 Quoq_u modo natos, hoc est amplexa maritum.
 Obsita funerea calatnr purpura lana.
 Non soliti lusere sales, non more Sabino
 Excepit tristis conaitia festa maritus.
 Pignora nulla domus, nulli coiere propinquai.

Et Statius Papinius lib. i. Siluar.

Vix dum emiss_a dies, & iam socialia pre_{sto}
 Omina, iam festa feruet domus vtraq_u pompa.
 Fronde virent postes, & feruent compita flammis,
 Et pars immensa gaudet celeberrima Roma.

Arnobius. Cum in matrimonia conuenitis, toga sternitis le_{ct}ulos, & marito-
 rum genios aduocatis. Nubentium crimen hasta celebrari mulieris puellarum
 togulas fortunam defertis ad virginalem. lib. 2. De quibus celebritatibus & cere-
 moniis multa ex omnium auctorum libris concessit Barnabas Brisouius. Interim
 tamen ad constituendum matrimoium requiruntur ea, quæ supra à nobis tra-
 dita sunt, nimirum sponsam in nuptiis iunctam, mancipatam, traditam, acce-
 ptam, & possestam esse. Idque idem Lucanus innuit versibus sequentibus:

Fœdera sola tamen, vnaq_u, carentia pompa
 Iura placent, sacrisq_u Deos admittere testes.

Item:

Iunguntur tacite contentiq_u, auspice Bruto.

Is autem Martiæ frater erat, ne quis existimet solo consensu & verbis sponsa-
 liorū nuptias contractas esse. Atq; ita accipienda existimo verba illa: alioqui re-
 Æt initio d.l. si donationem. Rursus occurritur nobis, & quidem à Theologis, hoc
 argumento tanquam firmissimo fundamento nitentibus, quod in sacris literis
 sponsa vxor appelletur, ideoque negari non possit, quod inter sponsum & spon-
 sam sit matrimonium. Sponsa † Deuteronom. vigesimo secundo. vxor appellatur. 2
 Si quis despensatam puellam alicuius in agro vel quolibet loco oppresserit,
 moriatur, quia vxorem proximi sui nudauit. Et Matth. 1. Maria Iosepho despon-
 sa & nondum ducta vel accepta vxor dicitur. Ne metuas accipere Mariam v-
 xorem tuam. Sed hic ego non meis sed Gregorii verbis respondeo. Diuinæ legis
 mos est, sponsas appellare vxores, non quod vxores sint, sed quod à parentibus
 fieri debeant. Quæ verba in Ius Canonicum relata sunt, 27. q. 2. & recte. Nam re-
 ipsa non sunt vxores, cum vota nuptiarum re ipsa non processerint, sed ita ap-
 pellantur propter promissionem factam, & spem futuri coniugii. Vel, vt cap. 2c
 27. quest. 2. spe futurarum, non re præsentium sponsas coniuges appellari: quæ
 verba Gregorii sunt. Augustinus, non effectu præsentium sed ipse futurarū dixit

c. institutum ead. q. cum virum audieris, non subeat tibi suspicio nuptiarum, sed recordere consuetudinis scripturarum, quod sponsi & sponsæ vocentur vxores: & d.c. institutum. Et Iacob. Genes. 29. loquens de Rachele sibi tum despensa: tr⁸ de, inquit, mihi vxorem meam. Beda super Leuiticum, super verba: si quis sponsam alterius violauerit, sponsam vxorem, dixit, non quæ tunc erat, sed quæ futura erat vxor, idque Hieronymi auctoritate cuius verba recensuimus. Beza ad illa verba: τίνῳ γυναικὶ οὐ, hoc est, quæ tibi pacta est vxor. Nam quæ despensa erat, iam vxor destinatione habebatur: vel ita interpretari possumus, τίνῳ γυναικὶ οὐ, ut sit vxor tua. Matth. 1. Ita & sacræ literæ, sponsos generos appellant, non quod sint, sed propter spem & promissionem. Procopius Gazæus Genes. 19. Loth, inquit, appellat eos, qui filias ducturi erant, generos: qua ratione igitur supra nominabat filias virgines, cum generorum facit mentionem? Videtur sponsos appellasse generos, sicut Nouum Testamentum Iosephum vocat maritum vel virum Mariæ, c. egressus 27. q. 2. Quod & apud prophanos auctores non est nouum. Ita apud Virgilium 12. Aeneid. Regina Amata coniux Latini, Turnum generum appellat, cum tamen ei filia nunquam collocata fuerit Lauinia:

- Nec gen crum Aeneam captiuam video,
Promissam eripui genero, atq; arma impia sumpsi.

lib. 7. Aeneid. Et ibi Æneas Latinum socerum appellat. Apud Homerum Helena Hectorem appellat leuirum, hoc est, mariti fratrem, tametsi rapta & adultera esset. Lex ir mi, inquit, si te leuirum meum mihi appellare fas est caret & misera atq; infelici. Iliad. lib. 6. Et apud Liuum, lib. 6. Decad. 3. Scipio etiam appellat parentes sponsæ Lucei saceros, etiamsi illa nupta non esset. Fuit sponsa tua, inquiens, apud me eadem, quæ apud saceros tuos parentesque suos, verecundia seruata est tibi. Item; supra dotem quam à socero accepturus es, hæc tibi à me dotalia dona accedent, aurumque tollere & sibi herem iussit. Et apud Euripidem in Iphigenia, Clytemnestra Achillem maritum filiæ nominat, quæ tamen illi nunquam nupsit. Et si nondum Achilles eam duxisti in matrimonium, tamen nominatus es charus maritus puellæ. Et Medea Iasonem coniugem appellat, cum tamen ei nupta non esset, sed saltē clam fidem dedisset, & cum eo abiisset. Et Pylades de Electra in Oreste apud Euripidem Ergo simul, inquit, mori me oportet tecum, & cum hac. Nam iustum meum, cui sponsandi nuptias, iudico esse coniugem. Eodem spectant Tyrefiaæ verba de Hemione. Hemionis nuptiæ vietiām prohibit: non enim est cœlebs, quamvis non attigit lectum, sed habet despensatam. Respice ad has voces ei iam precor anno. coniux Valer. Flaccus. Et viduam se appellat Clytemnestra, quod eius maritus Agamemnon 10. annos absuisset, cum tamen adhuc esset superstes. Seneca in Agamemnone. Decem per annos vidua resticiam virum. Nutrix. At te flectat coniugii sacrum nomen, Meminisse debes sobolis ex illo tue. Et Plautus in Sticho. Penelope quæ marito diutius caruerat viduam appellat. Credo ego miseram Penelope soror suo ex animo, quæ tamen diu vidua viro suo caruit. In sacris literis aban vocat Iacobum fratrem cum esset sororis filius. Genes. 29. Laban dicitur filius.

Illius Nachor, cum sit nepos Nachor: *ibidem*. Vnde colligitur, quantum istis appellationibus tribuendum sit. Et in tota † Christianitate more iam recepto; **P**rinces sese consanguineos mutuo nominant & salutant tam coram, quam literis, et si inter eos nulla necessitudo sit, ne quis blandis illis appellationibus nimis inhæreat. Huc accedit † quod vox Hebræa *Issa* quæ apud Mosen Deutero. 4
22. & vox *vñ* quæ apud Matth. extat, non tam vxorem quam mulierem & fœminam sonat, vel viram potius. Quo vocabulo etiam veteres Latini vñ sunt pro fœmina vel muliere. **F**estus: Fœminas quas nūc dicimus, antiquis **VIRAS** appellatas; vnde adhuc permanent virgines & viragines: Idque ad imitationem Hebræorum qui ab Is Issa, hoc est, a vir vira faciunt. Immo vocem vir eandem cum Is existimo *aleph*. in U mutato: quod & in voce **E STA** & **H E S P E R** factum videmus. Vnde **V E S T A** & **V E S P E R**, & S in R transformato: nam & linguis vulgaribus promiscue literis R. & S. vtuntur. Itaque & interpretes vocem Issa quæ **G e n e s . 2 . c a p .** extat, in opia latini sermonis, viraginem reddiderunt: alii viris lam: Rectius & latinius viram vertissent. *Vocabitur vira, quia à viro sumta est.* Suidas. *Issa* vox est de iis, quibus litera Z obuenit, & omnia male cadunt. Ex quibus colligitur non recte ex nomine *Issa* concludi sponsam reuera vxorem dici vel esse. Nam, vt diximus, *Issa* generale nomen est, & non tantum de vxore, sed & de sponsara accipitur & intelligitur, vt ex fœmina mulier *vñ*, quæ huic respondent. Caius: Si mulier sponso, siue iam marito futura vxor dotem dicat. **L u - c r e t i u s.**

Et mulier cuniuncta viro concessit in vnum.

Ita & mulieris appellatione, venit virgo, quod ad sexum attinet: *l. 13. mulieris: de verbor. signific.* Augustinus duodecim annorum puellam mulierem appellat, more Hebræo: nam & aliis scripturarum locis hoc inuenitur. Item; non eas **t a n - t u m**, quæ virum passi fuerunt, sed etiam fœminas intactas & integras mulieres appellant. Fulgentius in epistola ad Probam. Virginis, inquit, si quis velit diligenter considerare vocabulum, etiam ad mulierem pertinere inueniet. Vxoris autem nomen tam late non patet apud Latinos. Nam vxor dicitur, quam quis in matrimonio habet & possidet: Vel, quæ viro tradita est, & alicuius matrimonium tenet. Cicero *Se modo Q. Metelli matrimonium tenuisse.* Arnobius: *Matrimo - nium cuius magna tenuerit mater.. lib. 4.*

Item, Vxorū duæ sunt formæ, vna matrumfamilias, hæ sunt quæ in matrimonium conuenerunt, altera earum quæ vxores habentur. Et id nomen nuptiis demum consummatis sumit & adipiscitur mulier: secundum illud Ausonii.

Nomina quæ primo sumpsimus in thalamo.

Item; significacione nominis maritus vel vxor post matrimonium cœptum intelligitur. Item; mariti nomen, illi soli competit, qui nuptias contraxit, *l. non sine §. Germanus de honis quæ liberis.* At quæ despousata tantum est, ve! sponsa, vxor non dicitur Latinis, sed sponsa tantum, mulier vel fœmina: Ita nec virgo dicitur vxor, atque quan nuptia sit, & a viro posseſſa. Vnde recte Ponta vetus: *Virgo sum nō*

Q. 3 didici

C A P V T V.

didici verba nupta dicere. Et ut obiter hoc moneamus, Mutiuo Deo sacra faciebant nuptæ velatae, & in togis prætextis. Et qui dum ad maritum deducerentur Fascennini : in prouerbium abierunt verba nupta & prætextata pro liberis turpibus & obsecœnis. Festus. Et vicius noster Ianus Guilielmus libr. 1. cap. 23. verisimili. E contrario virgo amplius non dicitur, quæ viro coniuncta est, etiamsi adhuc à viro integras sit. Ex quibus † planum est, non recte sponsam vxorem dici, neque id vi vocabuli Hebræi Issa intelligi aut conuinci posse. Huc facit illud Tertulliani. Vbi duo in vnam carnem per matrimonii nexum efficiuntur caro ex carne & os & ossibus, vocatur secundum originem mulier eius ex cuius substantia incipit censeri facta vxor. Ita mulier non natura nomen est vxoris, sed vxor conditione nomen est mulieris. Denique & mulier non vxor dici potest, non mulier autem vxor dici non potest, nec esse. de veland. virgi. Postremo & hoc notandum est, & illis qui pertinacius hæc defendere cupiunt obliiciendum. Mariam sponsam dici, antequam cōuenissent Ioseph & Maria, hoc est antequam accepta ducta esset, vt ex verbis Matth. 1. colligitur, μνησθεισ της μετρος αυτης της Ιωανης τεινη συνελεγειν αυτης. Item ex angeli verbis : Ne metuas accipere Matiam την γυναικαν σου : Item spoisam dici Mariam vel desponsam, postquam à Iosepho ducta & accepta esset, consummato matrimonio, nimirum eo tempore, quando una cum Maria Bethlehem proficiscebatur Ioseph, vt ibi censeretur, cum ea sibi desponsa & prægnante, Græce σλη μαριαν τη μεμνησει μενην αυτην γυναικην ουση εγκυω. Chaldaice [im miriam mechirteh] Nam vocabulum [Cad batno vethamon ithcethetechiro] Matth. 1. & Luc. 6. extat qd venditam designat seu alienatam. Quod ideo moneo ne quis tam anxie vocabulum [ischo] quod apud Matthæum & Mosen extat, vrgeat, ex eoq; existimet concludi posse, solis verbis aut promissionib. de coniugio matrimonium. verum, proprio loquendo, constitui. Nam & hac ratione quis colligere & ratiocinari posset. Maria postquam à Iosepho accepta & ducta esset sponsa nominatur. Ergo sponsalia tantum inter eos fuerunt, nō matrimonium. Nam qui sponsam habet sponsus est. Ioh. 3. Quod tamen nemo sanus dixerit Postremo à Magistro sententiarum obiiciuntur verba Ambrosii, quæ extant 27. distinct. q. 2. Cum initiatur coniugium, coniugii nomen adsciscitur. Nam defloratio virginitatis non facit coniugium, sed pactio coniugalis. Deniq; cum mulier viro coniungitur, coniugium est, nō cum viri adjunctione cognoscitur. Ego verissima esse Ambrosii verba non nego, sed qd de promissione, quæ in spôsalibus fit accipienda sint, id vero pernego. Nam illis verbis id tradidit Ambrosius, quod Vlpianus regula illa vulgata: Consensus non concubitus facit matrimonium: idque ostendunt verba, pactio coniugalis, quæ differt a sponsalibus, quam nuptiale fœdus Nicolaus Pontifex appellat. Item, cum viro coniungitur: Verba eodem pertinent. Arnobius lib. 4. Habent speratas, habent pactas, habent interpositis stipulationibus sponsas? & quid de ipsis coniunctionib. loquimur: quando & quosdam nuptias celebrasse & festas habuisse frequentias dicitis. Nā verbum iungere ad traditionem pertinet: idque ex illo Claudiani colligitur:

Quid

*Quid iungere differt,
Quam pepigit, castasq; preces implere recusat.*

Item Lucanus.

Iunguntur tacite contentiq; auffice Bruto:

Loquitur de nuptiis Catonis & Martiæ renouatis. Capitol. Nuptias filiæ suæ Faustinæ cum M. Antonio eam coniungeret, vsque ad donatium militum celeberrimus fecit. Item;

Connubio iungam stabili propriamq; dicabo.. -

Hinc & Statius teda*s* iungere dixit. Lucret.

Et mulier coniuncta viro conceſt in vnum..

Nam iungere idem valet quod copulare. Cicero: *Quidam cui in somnis complexus Venereo iungeretur. Idem, An hac inter se iungi copulari q; possunt. Facit illud Ambrosii ad virginem lapsam c.5. Si inter decem testes confectis sponsalibus, nuptiis consummati, quævis fœmina viro iuncta mortali, sine magno periculo adulterium &c. Verbum initiatum, ego de initio coniugii accipendum existimo, idque veteres ex eo tempore, quo coniuges conuenirent, & cohabitarent definierunt, ut supra late explicavimus.*

Sed vt deimus de sponsalibus accipi posse, nec id iis, quæ supra disputauimus repugnat. Nā Ambrosius cum dixisset: *cum iniciatur coniugium, non addidit tunc res vel effectus: sed tunc nomen coniugii adiicitur, ostendens, tales coniugii nomen habere non rem vel effectum.* Verba sunt, *c. institutum 27.q.2. §. potest & alter distingui.* Itaq; solo nomine seu appellatione coniuges eruunt non re vel effectu. Et ita statuendum † censeo, quoties Theologi vtuntur his & similibus verbis: *Daz eine Verlobniss sol eine Ehesyn vnd die Vertrawte sol ein Ehefrau heissen / quod scilicet coniuges dicantur, sed reuera non sint, & coniugium sit promissum vel futurum.* Interim tamen ex his verbis distinctionem inuixerunt, vt dicant aliud esse coniugium initiatum, aliud consummatum seu ratum, cuius auctor vetus interpres Guilielmus existimatur, & consilium Toletanum, *vt ex cap. statutum, colligitur, 27.q.2.* Inter sponsum & sponsam coniugium est, sed initiatum: *inter copulatos est coniugium ratum.* Rectius, verius † & eleganter, veteres, qui sponsalia appellant nuptias speratas vel matrimonium speratum. *l. vlt. C. de sponsalib.* Item, spem matrimonii: *Harmenop. lib. 4. T. 2.* Etsi legibus prohibitæ non sunt speratae nuptiae. Item matrimonium futurum, *l. 1. §. 1. inter diuortium de verb. significationibus*, vbi Paulus scribit futurum matrimonium repudiari ad sponsam diuertisse dici posse negat, *l. Titia de verbor. obligationibus.* In honestum est vinculo pœna obstringi matrimonia siue futura siue iam contracta. Idque veteres fecuti sunt: Valerius Flaccus de Medea dubitante an lason sibi fidem datam seruare vellet. *lib. 8.*